a‘ 中
-九八五存牛-月十八日

川府发( 1985 J 196号

《国务院批转国家经委、国家体改委关于增强大、中型罔营工业企业活力若干问题的暂

行规定的通知 》 (罔发0985J111号文件〉已印发给你们，请结合川府发0985J33号、 92号·、

133号、 134号、 136 号和川办发0985J76号文件一-并认真贯彻执行。为了更好地贯彻这些规

寇，进一·步搞活大、中型企业，现结合我省实际情况作女Jl下补充通知。

一、各地区、各部门在经济体制改革中，要认真抓好企业工作，特别要抓好对大、小型

企业的指导、帮助工作。各级经济管理部门，要确定一名领导同志分管企业工作，经常带领

有关处(利)的干部，采取蹲点、巡回指导、现场办公等形式，对企业进行分类指导，帮助

企业加强内部管理，总结推广先进经验，为企业解决实际问题。各行业企业之间妥互相学

习，取长补短。由各级经委〈计经委〉牵头，有计划地组织→些后进企业到省内或沿海的先

选企业去学习，也可以组织一些先进的企业到后进企业去指导工作，开展咨询服务。要充分

发挥中央和省级机关下放干部的作用，帮助企业尽快改变面貌。

二、把稳定提高产品质量，降低物化劳动打!i耗作为企业工作的重点来抓。各地区、部

门、企业要坚持"质量第一"的方针，坚持高标准、严要求，深入进行质量大检查，采取坚

决措施，限期扭转当前产品质量下降的状况。凡是优质产品质量严重下降的，要限期恢复基

原有水平，逾期达不到的，应吊销优质产品证书，撤销优质产品称号。对缺乏生产合格品到

本条件的企业和生产正式公布淘汰的产品，要停止供应原材料、燃料和动力，停止贷款。所

有不合格产品，商业、物资、经贸部门一律不予收购和在市场上销售。对-偷工减料，以次充

好，以假乱真，假冒商标的企业，要立即停产整顿，对情节严重的妥严肃处理。要建立产品

质量负责制，大力推行全面质量管理，严格按国家和部颁标准组织生产，没有国家或部颁标

准的产品，企业必须抓紧制定企业标准。凡是没有标准的产品，一律不准生产。各级经委
(计经委)、标准、 ISj检部门要加强对产品质量的检查和监目。

当前，我省产品成本向同物化劳动消耗高有很大关系。各企业要通过技术改造，采用新
工艺、新技术，改进操作方法，推行目标成本和价值工程，开展综合利用，把主要原材料、
燃料、功力的消花降下来。主要原材料、燃料、动力消耗现在没有达到本企业历史最低水平
的要限期达到，然后再花一二年时间，分别达到同行业平均水平和先进水平z 已经达到本企
业历史公低水平的，要努力赶超同行业先进水平和国际先进水平。各级主管部门要从行业的

-16一

实际出友，制订平均先进定额下友企业执行。为了鼓励企业降低消耗， 4是要按国家的规

寇，认真实行主要原材料节约桨，所发奖金进入成本，不交纳奖金税。二是以 -)L八五年单

位产品实际消花为基数，从明年且，泊 jJ已降低不减少原材料、燃料、功力供应指标;消耗升

高造成的原材料、燃料、动力缺口，不予增加供应。

三、造一步贯彻落实企业。主权。今年底、明年初，省和各地区要由经委(计经委)牵

头，组织财政、税务、劳功人事、物价、物资等有关部门的力量，对贯彻执行国务院"扩权

「条灯和省府有关规定的情况，→条一条地、 」个-个企业地进行一次检查，在针对性地采

取配套措施，使企业应有的自主权真正落实。检查结果和情况要向省政府写出书面报告。

四、捎好计划与价格管理的配套改革。国家和省下达给企业的指令性计划指标不得层层

力u码，主;给企业留出→寇的超产余地，下达指令性生产和调拨计划要相应提供计划内主要原

燃材料、能源和运输等主要生产条忡。因计划内供应不足，企业通过市场议价购进所增加的

费用，应首先在内部消化，确了自困难的，按物价管理权限批准后，可以适当提高产品价格。

企业须确保完成指令性调拨 i1·划，不得把 ì'! . 划内产品转为议价出售。企业按规起自俏的紧

产品及非指令性生产和i调拨的产品， I踪国家有规寇的外，允L'f企业白行是价销售。

五、减轻企业的社会负担。近年来各方向企业的摊派、集资和要求赞助的，名目繁多，

数量恨大，致使企业的社会负担过重，严重削弱了企业的自我改造能力，这种现象必须严格

禁止。今后，任何部门或单位未经省人民政府批准不得再向企业搞摊派、集资和要求赞助。所

有企业存权拒绝任何部门和单位未经批准的摊派、集资如赞助要求。审计、财政、银行、税

务部门要加强监督。各级政府职能部门和行政性、事业性公司-律不得以各种形式、各种比

例向企业收取管理费;对企业开展经济、技术服务和咨询活动，可按规起1!3z取·寇的 17偿服

务费。对过去已搞的摊派、集资、赞助，财政部门要结合财税大检查进行一-次检查，逐项沽

，逐级上报。

题

一九，八五斗于二月于九日

川府发 0985J194号

根据 I [1 共中央《夭于经济体制改革的决寇》和I <<关于制屯国民经济和社会发展绢七个半
f川凹的建议》捎神.发肌产资料市场，逐步完善 !\í场体系·lU搞活企业，发挥城 Y!i与
济中心作用的需要，也是发展有计划商品经济的客观要求。这就要求物资企业妥由 "7] 配阅
报型"转变为"经营服务开在亏1j" ，在搞好指令性生产资料供应的同时，积极号与市均词节。